
 

 

 

 

 

 

         Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 376 

               din data de 30.10.2025 

 

     privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Lucrări în  regim de urgență 

pentru punerea în siguranță a podului de pe DJ 103A, km 11+554 pe raza administrativă a U.A.T. Tărlungeni”  

 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/25906 din data de 27.10.2025 al vicepreședintelui 

Consiliului Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 5/25906 din data de 

27.10.2025 întocmit de către Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice, prin care se propune 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Lucrări în  regim de urgență pentru punerea în 

siguranță a podului de pe DJ 103A, km 11+554 pe raza administrativă a U.A.T. Tărlungeni”; 

Văzând raportul operativ nr. 53939/09.10.2025 al Primăriei Tărlungeni, adresa U.A.T. Tărlungeni 

nr. 54054/09.10.2025 și adresa SGA Brașov nr. 9395/09.10.2025; 

Luând în considerare procesul verbal, privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma 

fenomenelor hidrometeorologice periculoase în comuna Tărlungeni, înregistrat cu nr. 54155/10.10.2025, al 

comisiei numite prin Ordinul Prefectului Județului Brașov nr. 998/10.10.2025; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/20026, actualizată, privind finanțele publice locale și ale 

art. 173, alin. (1), lit. “b” și alin. (3), lit. “f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, conform procesului verbal nr. 54155/10.10.2025 

privind constatarea și evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase în 

comuna Tărlungeni, după cum urmează: 

 

- Valoare totală, lei cu TVA 21%: 6.000.000,00 lei 

- Valoare totală, lei fără TVA: 4.958.677,69 lei 

 

Durata de execuție a lucrărilor în regim de urgență de punere în siguranță: 10 zile 

 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice și Direcția Generală Economică. 

 

 

    PREŞEDINTE,                        Contrasemnează, 

 Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului, 

                                                                                         Maria Dumbrăveanu 
 

 

 

 

 


